Μονάδες 13

ΟΜΑΔΑ Β΄

ΘΕΜΑ Β1

Λαμβάνοντας υπόψη το κείμενο που ακολουθεί και αξιολογώντας τις ιστορικές σας γνώσεις να αναφερθείτε στα αίτια σύγκρουσης βασιλιά – Βενιζέλου, στις συνέπειες και στα αποτελέσματά της. (Μονάδες 25)

A΄ υπόμνημα του Ελευθερίου Βενιζέλου προς τον βασιλιά Κωνσταντίνο (11/24 Ιανουαρίου 1915).

...Η Ελλάς τίθεται πάλιν ενώπιον μιας των κρισιμωτάτων περιστάσεων της εθνικής αυτής ιστορίας. Μέχρι σήμερον η πολιτική ημών συνίστατο εις διατήρησιν της ουδετερότητος... Αλλ' ήδη καλούμεθα να μετάσχωμεν* του πολέμου ... επ' ανταλλάγμασι, τα οποία πραγματοποιούμενα, θα δημιουργήσωσι μια Ελλάδα μεγάλην και ισχυράν ...

Ο εθνικός διχασμός έφτασε στο αποκορύφωμά του με την απόπειρα δολοφονίας του Βενιζέλου και την δολοφονία του Ίωνος Δραγούμη, το 1920.

Σχετικές πληροφορίες αντλούνται και από το παράθεμα, σύμφωνα με το οποίο ο Ελευθέριος Βενιζέλος εξηγεί στο υπόμνημα που υπέβαλε στο βασιλιά Κωνσταντίνο στις 11/24 Ιανουαρίου

1915, τους λόγους για τους οποίους θεωρεί αναγκαία την είσοδο της Ελλάδας στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ. Αρχικά, αναφέρεται ότι η Ελλάδα βρίσκεται σε μία κρίσιμη για αυτήν περίοδο, στη διάρκεια της οποίας κρίνεται αναγκαία η άρση της ουδετερότητας και η συμμετοχή στον πόλεμο, προκειμένου να δημιουργηθεί μία χώρα μεγάλη και ισχυρή.